
  

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
CAPITANERIA DI PORTO DI GENOVA 

Reparto Tecnico Amministrativo 
Servizio Tecnico Portuale 

Sezione Demanio e Contenzioso 
 

Via Vittime della torre 7 maggio 2013, 4 - 16126 Genova - Tel. 010 2777344 
http://www.guardiacostiera.gov.it/genova 

 

ORDINANZA 
(vedasi numero in intestazione) 

 
Comune di Pieve Ligure (GE) – Interdizione specchi acquei sottostanti la falesia posizionata 
presso il condomino “Villa Ceriana”. 
 
Il sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Genova: 
 
VISTA: la nota del Comune di Pieve Ligure Prot. 6026 in data 04.06.2024, con la quale 

viene segnalato il pericolo connesso al possibile distacco di materiale inerte 
dalla  falesia sottostante il condomino “Villa Ceriana”, sito in Pieve Ligure alla 
via 25 Aprile, n° 74-76; 

VISTA la nota prot n° 104720 in data 18/07/24, con la quale questa capitaneria di porto, 
al fine di consentire ogni pertinente considerazione in ordine all’opportunità di 
emanare un eventuale provvedimento a tutela della sicurezza della 
navigazione, ha richiesto al Comune di Pieve Ligure di voler far pervenire 
ulteriori elementi d’informazione afferenti allo stato del costone comprendente 
la falesia in oggetto; 

VISTE:  le risultanze del sopralluogo disposto in data 20/07/24 da questo ufficio, dalle 
quale emerge la presenza di apparenti fessurazioni della falesia, sulla quale 
risulta l’installazione di una rete metallica e il posizionamento di cartellonistica 
segnalante il pericolo di caduta massi; 

VISTA  la nota acquisita al prot. n°107126 in data 23/07/24, con la quale il Comune di 
pieve Ligure sollecita un sopralluogo congiunto dei soggetti pubblici e privati in 
ipotesi interessati;  

CONSIDERATO  opportuno, in funzione di quanto evidenziato nella corrispondenza nelle 
premesse richiamata e nelle more che pervengano dalla civica amministrazione 
interessata gli ulteriori elementi d’informazione richiesti, emanare norme che, 
per quanto di competenza dell’Autorità marittima, ai soli fini di sicurezza della 
navigazione, disciplinino temporaneamente la navigazione nella zona di mare 
immediatamente antistante il tratto di costa potenzialmente interessato 
dall’eventuale distacco di materiale inerte dalla falesia;  

VISTI gli articoli 17, 30 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo 
Regolamento di Esecuzione; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

RENDE NOTO 

lo specchio acqueo antistante il tratto di costa del Comune di Pieve Ligure, sottostante al condominio 
Villa Ceriana (via 25 Aprile, n° 74-76), meglio evidenziato dall’allegato stralcio planimetrico che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento, è potenzialmente interessato dalla caduta 
di materiale inerte dalla falesia; 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/


  

O R D I N A: 

Art. 1 

con decorrenza immediata e sino a termine esigenza, nella zona di mare di cui al “rende noto”, è 
interdetta la navigazione, la sosta, l’ancoraggio e qualsiasi attività subacquea e/o di superficie in 
genere. 

Art. 2 

I contravventori alla presente, salvo che il fatto non configuri un diverso e/o più grave illecito, saranno 
perseguiti ai sensi dell’art. 1231 del Codice della Navigazione, ovvero ai sensi dell’art. 53 del Codice 
della Nautica da Diporto.  

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui diffusione 
verrà assicurata mediante affissione all’albo di questa Capitaneria ex art. 59 del Regolamento di 
Esecuzione al Codice della Navigazione, comunicazione agli organi di informazione, invio ai soggetti 
interessati e pubblicazione sul sito internet www.guardiacostiera.gov.it/genova . 

 
 
 

d’ordine  
p IL CAPO REPARTO 

C.V. (CP) Leonardo DERI t.a. 
CV Gabriele BONAGUIDI 

 
 

  

http://www.guardiacostiera.gov.it/genova


  

Allegato all’Ordinanza “Comune di Pieve Ligure (GE) – Interdizione specchi acquei 
sottostanti la falesia posizionata presso il condomino “Villa Ceriana” della Capitaneria di 
Porto di Genova (vedasi numero in intestazione) 
 
 
 
 

 

 

 

 

AREA INTERDETTA 

AREA INTERDETTA 


		2024-07-30T15:22:14+0200


		2024-07-30T15:35:15+0200
	Genova
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.AA0A3F2.REG_CPGE_ORDINANZE.R.0000194.30-07-2024.h.15:35




